
Ofic
iál

ní
 d

ok
um

en
t F

M
S 

AČ
R

Federace motocyklového sportu                                                                            Platnost řádů

www.autoklub.cz                     1                                                       Ročenka 2012

       

FEDERACE MOTOCYKLOVÉHO SPORTU AČR

LÉKAŘSKÝ ŘÁD 2012

FMS AČR 2012



Ofic
iál

ní
 d

ok
um

en
t F

M
S 

AČ
R

Federace motocyklového sportu                                                                            Platnost řádů

www.autoklub.cz                     2                                                       Ročenka 2012

SPOLEČNÉ

Pro MS/ME platí řády FIM/UEM 2012

Všeobecný sportovní řád FMS AČR verze 2012
vydaný v Ročence 2012

Disciplinární a arbitrážní řád FMS AČR verze 2012
vydaný v Ročence 2012

Lékařský řád FMS AČR verze 2012
vydaný v Ročence 2012

Řád životního prostředí FMS AČR verze 2012
vydaný v Ročence 2012

Technické předpisy FMS AČR verze 2012
a jejich změny a doplňky vydané na webových 

stránkách AČR. 

Metodické pokyny
k provozu sportovních motocyklů enduro a trial 

vydané 06.02.2003 pod č.j. 597/03-150
a jejich změny a doplňky platné ve znění pozdějších předpisů,

vydané na webových stránkách AČR. 



Ofic
iál

ní
 d

ok
um

en
t F

M
S 

AČ
R

Federace motocyklového sportu                                                                            Platnost řádů

www.autoklub.cz                     3                                                       Ročenka 2012

LÉKAŘSKÝ ŘÁD FMS AČR

PŘÍLOHA N09 - NÁRODNÍ LÉKAŘSKÝ ŘÁD

N 09.1 LÉKAŘSKÉ VYSVĚDČENÍ A VYŠETŘENÍ    

N 09.1.1 Věková hranice žadatelů o licenci jezdce a spolujezdce  

N 09.1.2 Podmínky pro vydání licence v věku 5 – 12 let  

N 09.1.3 Seznam lékařů tělovýchovného lékařství 

N 09.1.4 Ochranné pomůcky

N 09.1.5 Postup v případě pochybnosti o zdravotní způsobilosti8

N 09.1.6 Poplatky za lékařské vyšetření

N 09.2 ODMÍTNUTÍ LÉKAŘSKÉHO VYŠETŘENÍ

N 09.3 ZDRAVOTNICKÉ POŽADAVKY PRO ZÁVODY

N 09.3.1 Kvalifikace lékařů

N 09.3.2 Definice vozidel

N 09.3.3 Vybavení vozidla typu A 

N 09.3.4 Vybavení vozidla typu B 

N 09.3.5 Vybavení vozidla typu C

N 09.3.6 Obsazení vozidel

N 09.3.7 Stanoviště první pomoci v terénu

N 09.3.8 Zdravotnická střediska 

N 09.3.9 Minimální zdravotní zabezpečení závodů 

N 09.4 PRÁVNÍ STATUT LÉKAŘSKÉHO DELEGÁTA, ČLENA LK

Uvedením tohoto řádu v platnost se ruší LŘ vydaný v roce 2010, všechna předchozí 

sdělení a doplňky uvedené v ročenkách FMS či na webových stránkách AČR. Tento řád 

nabývá platnosti dne 1.ledna 2011.

Lékařský řád obsahuje  návody a  standardy pro následující: 
zdravotní způsobilost k obdržení jezdecké licence,  věkové kategorie jezdců a požadavky  
zdravotního zabezpečení podniků.



Ofic
iál

ní
 d

ok
um

en
t F

M
S 

AČ
R

Federace motocyklového sportu                                                                            Platnost řádů

www.autoklub.cz                     4                                                       Ročenka 2012

N 09.1        LÉKAŘSKÉ VYSVĚDČENÍ A VYŠETŘENÍ

Každý jezdec účastnící se motocyklového podniku musí být zdravotně způsobilý. Proto je 
vyžadováno lékařské vyšetření a před vydáním licence musí být vyplněny všechny rubriky 
formuláře pro žádost o licenci (pro licenci FIM také Apendix A, a Apendix B). Lékařské 
vysvědčení je třeba každoročně obnovovat. Jestliže jezdec utrpěl vážné zranění či prodělal 
vážné onemocnění po vystavení poslední licence, je nutné nové lékařské vyšetření (viz 
příloha C LŘ-FIM).

Podmínky nutné pro vydání licence (viz 09.1.1 LŘ-FIM).

N 09.1.1   Věková hranice žadatelů o licenci jezdce a spolujezdce  a podmínky pro její 
vydání.

Pro určení dolní hranice věku jezdce je rozhodující den narození.
Pro určení horní hranice věku  jezdce je rozhodující rok narození, v němž jezdec dosáhne 
požadovaného věku. Limit pro maximální věk je konec kalendářního roku.
Jezdci mladší 12ti let musí mít lékařskou prohlídku pouze od určeného lékaře – viz. čl. 9.1.2
tohoto řádu.
Jezdci mladší než 18 let musí mít žádost o licenci odsouhlasenu ověřeným podpisem obou 
rodičů, nebo zákonných zástupců.
Žadatelé o licenci starší 45 let musí k žádosti o licenci přiložit potvrzení o zdravotní 
způsobilosti zahrnující vyšetření  EKG s příznivým výsledkem.

SILNIČNÍ ZÁVODY MOTOCYKLŮ 

Mini Moto    od 6 let
MINI GP - žáci   7-14 let
MINI GP - Evropa 70 junioři           10-18 let
MINI GP - Evropa 80 senioři       od 18 let
Skútr 50 + 50 serie od 12 let
Skútr 70 a nad 70 od 15 let
125 ccm Sport od 12 let
125 ccm GP od 13 let
250 ccm SP 4T (Moto3) od 13 let
250 ccm GP      (Moto2) od 15 let
Supersport 600 od 15 let
Superstock 600 od 14 let
Superstock 1000 od 16 let
Superbike od 17 let 
Naked Bikes (Endurance) od 17 let
Open 600 od 15 let
Open 1000                               od 17 let
Supermono od 15 let
Junior Dragster 50 ET od   7 let
Teenager Dragster 125 ET od 11 let
National Dragster od 15 let
Competition Dragster od 17 let
Super Street Bike od 17 let
Modified Street Twin od 17 let
Street  ET , Street Twin  ET, Pro street od 17 let
Dragster automobilová třída Super Street ET12 od 16 let
Dragster automobilová třída Super Gas ET 9.9 od 16 let
Klasik (platí i pro JPHZM) od 18 let



Ofic
iál

ní
 d

ok
um

en
t F

M
S 

AČ
R

Federace motocyklového sportu                                                                            Platnost řádů

www.autoklub.cz                     5                                                       Ročenka 2012

MOTOKROS

SMS motokrosu 
  80 ccm       dvoutakt   9 – 15 let čtyřtakt 12 – 15 let (obsah  75 – 150 ccm) 
125 ccm   (junior)  dvoutakt 13 – 19 let   (junior) čtyřtakt 14 – 21 let (obsah 175 – 250 ccm)
125 ccm         dvoutakt od 13 ti let čtyřtakt od 14 ti let (obsah 175 – 250 ccm) 
250 ccm             dvoutakt od 15 ti let čtyřtakt od 15 ti let (obsah 290 – 450 ccm)
500 ccm               dvoutakt od 16 ti let čtyřtakt od 16 ti let (obsah 475 – 650 ccm)
Veterán    od 40 ti let

Přípravné jízdy mládeže
Třída 50 ccm  dvoutakt 5 –   9 let  
Třída 65 ccm            dvoutakt 7 – 13 let 
Třída 80 ccm            dvoutakt 9 – 15 let  čtyřtakt 12 – 15 let (obsah  75 – 150 ccm)

MČR a MEZ MČR
50 ccm dvoutakt    5 --   9 let
65 ccm dvoutakt    7 – 13 let
80 ccm dvoutakt 11 – 15 let  čtyřtakt 12 – 15 let (obsah   75 – 150 ccm)        

125 ccm   (junior)    dvoutakt  13 – 19 let   (junior) čtyřtakt 14 – 21 let (obsah 175 – 250 ccm)
125 ccm  dvoutakt  od 13 ti let         čtyřtakt od 14 ti let (obsah 175 – 250 ccm)  
250 ccm                dvoutakt od 15 ti let        čtyřtakt od 15 ti let (obsah 290 – 450 ccm)        
500 ccm                dvoutakt od 16 ti let       čtyřtakt od 16 ti let (obsah 475 – 650 ccm)     
Veterán  od 40 ti let

MČR a MEZ MČR v motokrosu družstev juniorů
  65 ccm     dvoutakt    7 – 13 let
  80 ccm     dvoutakt    9 – 15 let  
125 ccm   (junior)    dvoutakt  13 – 19 let

MČR SIDE a MČR, PČR a pohár 4K
čtyřkolky od 14 let  dvoutakt (175 – 250 ccm, čtyřtakt 290 – 450 ccm)
čtyřkolky od 15 let dvoutakt (175 – 660 ccm, čtyřtakt 290 – 800 ccm)
čtyřkolky junior I.   7 – 12 let dvoutakt (obsah do 125 ccm)
čtyřkolky junior II. 10 – 14 let dvoutakt (obsah do 200 ccm), čtyřtakt (obsah do 400 ccm)
jezdec sajdkár od 17 let
spolujezdec sajdkár od 16 let

MOTOSKIJÖRING
  80 ccm od 12 let do 15 let
125 ccm  od 14 let
250 ccm od 15 let 
500 ccm od 18 let
Minimální věk lyžaře           14 let

SUPERKROS
125 ccm                    od 14 ti let     čtyřtakt od 14 ti let (obsah 175 – 250 ccm)     
250 ccm                    od 15 ti let     čtyřtakt od 15 ti let (obsah 290 – 450 ccm)
500 ccm dvoutakt  od 16 ti let (obsah 350 – 500 ccm) čtyřtakt od 16 ti let (obsah 475 – 650 ccm)



Ofic
iál

ní
 d

ok
um

en
t F

M
S 

AČ
R

Federace motocyklového sportu                                                                            Platnost řádů

www.autoklub.cz                     6                                                       Ročenka 2012

TRIAL

Kategorie Ž 
Pohár naděje v trialu jednotlivců – žáci        6 - 12 let
M ČR seniorů od 30  let 
(jezdci, kteří se v posledních třech letech nezúčastnili M ČR v trialu) 

ENDURO

dle řidičského průkazu
veterán nad 40 let

CROSS COUTRY 
70 ccm         od   7 let 
80 ccm        od   9 let 
E1        od 14 let 
E2 od 15 let 
E3 od 16 let
Veterán  1                od 40 let
Veterán  2 od 50 let
čtyřkolky od 14 let  dvoutakt (175 – 250 ccm, čtyřtakt 290 – 450 ccm)
čtyřkolky od 15 let dvoutakt (175 – 660 ccm, čtyřtakt 290 – 800 ccm)
čtyřkolky junior I.   7 – 10 let dvoutakt (obsah do 125 ccm)
čtyřkolky junior II. 10 – 14 let  dvoutakt (obsah do 200 ccm), čtyřtakt (obsah do 400 ccm)

PLOCHÁ DRÁHA

Přípravné jízdy mládeže:
80 ccm   7 let
125 ccm   9 let
250 ccm 11 let 
500 ccm    14 let

M ČR jednotlivců i družstev 15 let
M ČR na ledové ploché dráze 16 let
M ČR na dlouhé dráze 16 let
M ČR juniorů do 21 let 15 – 21 let
M ČR družstev juniorů 15 – 21 let
M ČR juniorů do 19 let 15 – 19 let

Závody mládeže na ploché dráze do 80 ccm   8 - 12 let
Závody mládeže na krátké ploché dráze do 125 ccm   9 – 16 let
Závody mládeže na ploché dráze do 125 ccm  10 - 16 let
Závody mládeže na ploché dráze do 250 ccm 12 let  
Mezinárodní podnik na ploché dráze 16 let
Mezinárodní podnik na ledové dráze 16 let
Mezinárodní podniky na dlouhé a travnaté dráze 16 let



Ofic
iál

ní
 d

ok
um

en
t F

M
S 

AČ
R

Federace motocyklového sportu                                                                            Platnost řádů

www.autoklub.cz                     7                                                       Ročenka 2012

N 09.1.2 Podmínky pro vydání licence ve věku  5-12 let.

Licence může být vystavena jezdci až po absolvování odborného lékařského vyšetření na 
některém z následujících pracovišť:

- Fakultní nemocnice Motol, Klinika tělovýchovného lékařství V Úvalu 84, 150 18 
Praha 5 Motol, tel.: 224 435 524, 224 435 530 (MUDr. Jan Homolka)

- Fakultní nemocnice u Sv. Anny, Klinika funkční diagnostiky a rehabilitace, 
ambulance tělovýchovného lékařství, Pekařská 53, 601 00 Brno, tel.: 543 182 991, 
543 182 992 (MUDr. Pavel Homolka, MUDr. Pavel Vank, MUDr. Vladimír Svoboda, 
MUDr. Petr Dobšák, Csc.)

- Fakultní nemocnice Olomouc, Klinika rehabilitačního a tělovýchovného lékařství, 
I.P.Pavlova 6,  775 20 Olomouc, tel.: 588 443 570, 588 443 590, 588 443 589 (prim. 
MUDr. Jaroslava Kováříková, MUDr. Dalibor Pastucha, MUDr.  Jana Malinčíková, 
PhD., MUDr. Hana Fargašová)

- Fakultní nemocnice Hradec Králové, Klinika TVL, Hradecká 1172, 500 05 Hradec 
Králové, tel.: 495 834 236 (MUDr. Vladimír Vondruška)

- Medipont, s. r. o., Klinika tělovýchovného lékařství a funkční diagnostiky, Matice 
Školské 17, 370 01 Ćeské Budějovice, tel.: 387 730 289 (MUDr. Ivana Prollová)

- Privátní pracoviště MUDr Ludmila Beranová, Oslavská 75, 301 00 Plzeň, tel. 
377 241 123

Organizovaná sportovní příprava držitelů licence bude realizována pouze ve vybraných 
klubech, pověřených výkonem střediska tak, jak je schválí výkonný výbor příslušného svazu 
FMS AČR.

N 09.1.3 Seznam lékařů tělovýchovného lékařství – doporučená pracoviště.

FN Motol+ 2.LF UK Praha
MUDr. Jiří Radvanský Praha 5, V Úvalu  84 224 435 500
MUDr. Jan Homolka
MUDr. Miloš Matouš
MUDr. Jiřina Máčková
MUDr. Hana Benešová

VFN +1.LF UK Praha
MUDr. Petr Brandejský Praha 2, Salmovská 5 224 965 717
MUDr. Zdeněk Vilikus 224 965 718
MUDr. Michaela Baráčková 224 965 724
MUDr. Lea Boudová 224 965 725
MUDr. Jaroslava Říhová 224 916 149
MUDr. M. Šerf 224 965 720

FN Olomouc, Klinika rehab. a TVL
MUDr. Helena Vizinová Olomouc, I.P.Pavlova 6 588 443 570
MUDr. Jaroslava Kováříková
MUDr. Dalibor Pastucha
MUDr. Jana Maliníková
MUDr. Hana Fargašová



Ofic
iál

ní
 d

ok
um

en
t F

M
S 

AČ
R

Federace motocyklového sportu                                                                            Platnost řádů

www.autoklub.cz                     8                                                       Ročenka 2012

MUDr. H. Havlíková Praha 6, Diskařská 100 220 513 321
MUDr. Lenka Singlová Praha 6, U vojenské nem.1200, ÚVN rihovaj@vfn.cz
MUDr. Oldřich Cerha Praha 6, U vojenské nem.1200, ÚVN jarka.rihova@seznam.cz

MUDr. Jaroslav Větvička Praha 6, U vojenské nem.1200, ÚVN 233 320 005
MUDr. Ladislav Pyšný Praha 6, Martino 31, FTVS 220 172 082
MUDr. Petr Šrámek Praha 6, Martino 31
MUDr. Pavel Machotka Praha 6,  Na Dl. lánu 11 251 098 262
MUDr. Petr Fojtík Praha 7, Partyzánská 7 266 753 525
MUDr. Emilie Hrdličková Praha 10, Mrštníkova 26/275 274 813 318
MUDr. Ivana Marečková Praha 10, Izraelská 6 274 772 673
MUDr. Jiřina Máčková Praha 4, Roškotova 1717 261 008 362
MUDr. Milan Kutáček Praha 5, Na Valentine 1 257 312 434
MUDr. Květa Švehlová Praha 2, Kateřinská 34 224 942 573
MUDr. Miroslav Schatz Příbram, U nemocnice 84 605 805 520
MUDr. Jaromír Jiřík Dobřichovice, Americká 533 737 329 999
MUDr. Rosemarie Taftová Kolín III, Žižkova 146 321 721 296
MUDr. Ivo Šmelhaus Mladá Boleslav, Jaselská 146 326 711 314
MUDr. Bohuslav Sváček Brandýs n.L., Kostelecká 1776 326 904 400
MUDr. Jiří Špeta Mělník, Pražská 528 315 639 444
MUDr. Ivana Folková Rakovník, Tyršova 737 603 763 726
MUDr. Vlad. Vondruška Hradec Králové, Hradecká 1172 495 834 236
MUDr. Oldřich Jindra Hradec Králové, SNP 636 495 542 714
MUDr. Karel Barták Hradec Králové, Hradecká 1172, FN bartak@lfhk.cuni.cz
MUDr. Petr Hána Rokycany, Srbova 216 371 725 577
MUDr. Jan Čeněk Jaroměř, Husova 931 491 811 195
MUDr. Karel Ševeček Pardubice, Mánesova 184 466 415 641
MUDr. Tomáš Brož Pardubice, S.K. Neumana 102 721 573 061
MUDr. Michal Citta Zaječice, Palackého 165 469 665 522
MUDr. Jiří Truhlář Česká Lípa, Tržní 163 487 520 268
MUDr. Miroslava Plchová Liberec, Jabloňová 445 603 831 033
MUDr. Andrea Pelikánová Jablonec n.N., Dr. Randy 13 606 407 378
MUDr. Martin Koldovský Jilemnice, K Břízkám 159 603 969 174
MUDr. Jaroslav Plecháč Stříbro, Nerudova 795
MUDr. Josef Rolc Ústí n.L., Velká Hradební  2336/8 475 200 196
MUDr. Ivan Rotman Ludvíkovice 71 412 511 678
MUDr. Evžen Hluchovský Teplice, Na Stínadlech 2796 417 538 530
MUDr. Ivan Kundrát Karlovy Vary, nám. Dr. M.Horákové 8 353 235 055
MUDr. Václav Zeman Plzeň, Lidická 6 377 593 201
MUDr. Jaroslav Novák Plzeň, Lidická 6 377 593 202
MUDr. Ludmila Beranová Plzeň, Oslavská 75 377 241 123
MUDr. Lenka Prachová Plzeň, Mikulášské nám. 15 377 241 304
MUDr. Miroslav Horn Měčín, Na Konci 196 376 395 290
MUDr. Ivana Prollová České Budějovice, Matice Školské 17 387 730 289
MUDr. Milada Nováková České Budějovice,  Bundovcova 14 386 353 952
MUDr. Jiří Janžura České Budějovice, Bož. Němcové 54 387 874 317
MUDr. Olga Stašková České Budějovice, Bož. Němcové 54 387 874 317
MUDr. Vlasta Syslová Benešov, Malé nám. 1700 317 725 333
MUDr. Miroslav Budil Tábor, Světlogorská 2764 381 263 851
MUDr. Jan Fuchs Vimperk, Nad Stadionem 484 388 415 175
MUDr. Jiří Tuháček Strakonice, Spojařů 1252 383 333 961
MUDr. Irena Čermáková Jihlava, Vrchlického 57 567 157 378
MUDr. Jaroslav Dobrovolný Svitavy, nám. Míru 63 605 118 006
MUDr. Pavel Homolka Brno, Pekařská 53 543 182 990
MUDr. Pavel Vank Brno, Pekařská 53 543 182 990
MUDr. Renata Zanášková Brno, Zahradníkova 2 541 552 278



Ofic
iál

ní
 d

ok
um

en
t F

M
S 

AČ
R

Federace motocyklového sportu                                                                            Platnost řádů

www.autoklub.cz                     9                                                       Ročenka 2012

MUDr. Jana Hlaváčová Brno, Zahradníkova 2 541 552 276
MUDr. Drahuška Bláhová Brno, Křížkovského 22 543 211 367
MUDr. Eva Sýkorová Brno, Křížkovského 22 543 211 367
MUDr. Luboš Hrazdíra Brno, Jílkova 167 548 535 746
MUDr. Jan Novotný Brno, Jílkova 167 548 535 746
MUDr. František Jedlička Brno, Jihlavská 100 532 233 173
MUDr. Iva Tomášková Brno, Jihlavská 100, FN itomaskova@fnbrno.cz
MUDr. Jana Martinková Brno, Řezáčova 1, Chrionaxinvest 541 224 522
MUDr. Ivo Dedek Brno, Krásného 20 548 216 976
MUDr. Ivan Dojčár Znojmo, Vídeňská 8 515 222 884 
MUDr. Jan Stráník Břeclav, Bratří Mrštíků 38 519 303 287
MUDr. Lubomír Nečas Zlín, Havlíčkovo nábř. 600 577 553 150
MUDr. Jaromír Canibal Karviná, V Aleji 722 596 311 431
MUDr. Petr Antošík Ostrava Mar.Hory, Raisova 11 596 635 471
MUDr. B.Jiravská Godula Třinec, Konská 453, nem. Podlesí 558 304 707
MUDr. Ladislav Pilař Frenštát p. Radh., Rožnovská 240 556 836 931
MUDr. Zora Tučníková Vsetín, 4.května 287 571 411 916

N.09.1.4     Ochranné pomůcky
FMS AČR vyhlašuje povinné používání sportovních ochranných pomůcek pro přípravné jízdy 
a závody mládeže ve věku 5 až 15 let ve  sportovních odvětvích motokros, SZM a plochá 
dráha, cross country. 

Jde o následující pomůcky:
- homologovaná přilba odpovídající velikosti
- ochranné brýle
- chrániče trupu (hrudi,ramen, zad a horní části paží)
- bederní pás, chrániče bérců a kolen, chrániče loktů
- dres s dlouhým rukávem, dlouhé kalhoty
- jezdecké boty (pro třídu Minibike 40 pevné boty nad kotníky)
- jezdecké rukavice
- jednodílná kožená kombinéza (SZM a supermoto)

Členové Technické komise budou při přejímce motocyklů kontrolovat výše zmíněné doplňky, 
eventuálně namátkově těsně před závodem.  LK upozorňuje na nebezpečí při použití 
nevhodné velikosti těchto pomůcek (omezení pohyblivosti, neúčinnosti).

N 09.1.5     Postup v případě pochybnosti o zdravotní způsobilosti
Vyšetřující lékař může ze zdravotních důvodů odmítnout potvrdit žádost o licenci. V takovém 
případě vyplní vysvědčení, ale nepodepíše ho a poté odešle  LK FMS AČR se závěrem svého 
vyšetření a s anamnesou. Může doporučit, zda má být žadatel vyšetřen LK.

N 09.1.6     Poplatky za lékařské vyšetření
Osoba žádající o vystavení licence je povinna uhradit všechny poplatky spojené s vystavením 
Lékařského vysvědčení.

N 09.2     ODMÍTNUTÍ LÉKAŘSKÉHO VYŠETŘENÍ
Každý závodník, který se kdykoliv před začátkem podniku či během něj odmítne podrobit 
lékařskému vyšetření, bude vyloučen z podniku a jeho případ bude ohlášen LK.

N 09.3     ZDRAVOTNICKÉ POŽADAVKY PRO ZÁVODY
a) Všichni pořadatelé sportovního podniku musí zajistit odpovídající zdravotní 

zabezpečení.
b) Pro každý sportovní podnik pořádaný FMS AČR musí být pořadatelem podniku 

jmenován vedoucí lékař závodu.



Ofic
iál

ní
 d

ok
um

en
t F

M
S 

AČ
R

Federace motocyklového sportu                                                                            Platnost řádů

www.autoklub.cz                     10                                                       Ročenka 2012

c) Vedoucí lékař závodu 
- odpovídá za jmenování lékařského a zdravotnického personálu a za jeho 

vhodné rozmístění.
-        veškeré zdravotnické zabezpečení je pod jeho kontrolou.
- kontroluje všechny součásti zdravotnické služby.
- informuje spádové zdravotnické zařízení o místě a době konání tréninku a 

závodu se žádostí o připravenost přijmout raněné, přičemž kalkuluje s časem 
nutným k převozu raněného ze závodiště z hlediska včasnosti poskytnutí 
odborné péče.

- je přítomen v místě konání sportovního podniku nejméně 2 hodiny před 
zahájením tréninku či závodu a setrvá na závodišti nejméně 1 hodinu po 
projetí posledního jezdce cílem.

- v průběhu sport. podniku je ve spojení s ředitelem závodu.
- může doporučit řediteli závodu přerušení či ukončení sport. podniku.
- je spolu s ředitelem závodu zodpovědný, že zdravotní zabezpečení podniku je 

v souladu s LŘ AČR a VSŘ AČR.
d) všichni lékaři  musí mít označení "DOCTOR". Ostatní zdravotnický personál musí 

mít oblečení, charakteristické pro zdravotnický personál eventuálně označení 
červeným křížem.

N 09.3.1    Kvalifikace lékařů
Na všech motocyklových podnicích musí být přítomen lékař schopný poskytnout lékařskou 
první pomoc a lékařsky vedenou kardiopulmonální resuscitaci s využitím zdravotnického 
vybavení vozidla RLP. Tento lékař může, ale nemusí být zároveň hlavním lékařem závodu.
Dále může být na podniku paramedik, tj zdravotnický pracovník, který vlastní osvědčení 
k výkonu zdravotnického povolání bez přímého vedení nebo odborného dohledu 
v nelékařských oborech ARIP a Intenzivní péče (registrovaná sestra/muž – dle § 68 zákona 
96/2004 sb. , náplň práce dle vyhl. M 424/2004, § 49).

N 09.3.2    Definice vozidel
Vybavení vozidel odpovídá zák. 434/1992 sb. novelizovanému vyhláškou 51/1995.
Charakter vozidel je následující:
Typ A: vozidlo pro rychlý zásah v místě nehody vybavené pro lékařsky vedenou 

kardiopulmonální resuscitaci. V podmínkách záchranné služby např. vůz či motocykl 
v systému „randezvous systém“.

Typ B: vysoce specialisovaně vybavené vozidlo, které může sloužit jako mobilní 
resuscitační centrum, vybavené v souladu se zákonem 434/1992 sb., vyhl.51/1995
– vůz RZP, RLP.

Typ C: vozidlo, kterým je možné převést zraněnou osobu a jednoho nosiče (nosítek) 
popřípadě doprovod.

N 09.3.3    Vybavení vozidla typu A
ruční dýchací přístroj
tonometr
krční límec
fonendoskop
materiál první pomoci a prostředky pro imobilizaci končetin
radiokomunikační zařízení



Ofic
iál

ní
 d

ok
um

en
t F

M
S 

AČ
R

Federace motocyklového sportu                                                                            Platnost řádů

www.autoklub.cz                     11                                                       Ročenka 2012

N 09.3.4    Vybavení vozidla typu B
(odpovídá vybavením vozidlu RZP)
přístroj pro U.P.V
odsávačka
zařízení pro fixaci končetin a páteře
nosítka
infuzní souprava
defibrilátor
pulsní oxymetr
materiál a léky první pomoci + resuscitace
monitor pro snímání EKG
vybavení pro tracheotomii
fonendoskop
tonometr
radiokomunikační zařízení

N 09.3.5    Vybavení vozidla typu C
nosítka
materiál a léky první pomoci
radiokomunikační zařízení

N 09.3.6    Obsazení vozidel
Typ A: lékař schopný provést kardiopulmonální resuscitaci, lékař může být nahrazen 

školeným paramedikem – záchranářem. Je-li vozidlo typu A automobil, pak řidič 
nemusí být schopen poskytovat první pomoc.

Typ B: lékař kvalifikovaný v léčbě vážných šokových stavů a poranění a v lékařsky vedené 
KPR, dva nosiči z nichž jeden může být řidič a druhý je schopný poskytnout první 
pomoc.

Typ C: dva nosiči z nichž jeden může být řidič a druhý je schopný poskytnout první pomoc.

N 09.3.7    Stanoviště první pomoci v terénu
Stanoviště první pomoci v terénu se nacházejí na všech místech v okolí tratě, odkud lze 
provést zásah, jsou tvořena osobami, které jsou schopné poskytnout první pomoc. Doporučuje 
se přítomnost lékaře. Radiokomunikační prostředek je nutný.

N 09.3.8    Zdravotnická střediska
Zdravotnická střediska mohou být využita pro léčbu drobných poranění, pro resuscitační 
zákrok u těžkých poranění a v neobvyklých případech pro lékařskou pomoc veřejnosti. Tento 
charakter pomoci může být realizován pouze rozhodnutím a na zodpovědnost hlavního lékaře 
závodu. Materiálně technické vybavení odpovídá minimálně výbavě vozidlu typu A.
Personální vybavení: lékař a sestra

N 09.3.9    Minimální zdravotní zabezpečení závodů.
Níže uvedené zabezpečení pro jednotlivé discipliny je minimální, tzn. dojde- li ke snížení 
uvedených počtů vozidel či ke snížení personálního obsazení, musí být podnik zastaven až do 
doby, kdy dojde k doplnění do původního počtu.
Mezi všemi součástmi zdravotního zabezpečení musí být realizováno radiokomunikační 
spojení.
Na mezinárodních závodech (zapsaných v kalendáři UEM nebo FIM) a závodech ME a MS 
platí v plném rozsahu LŘ FIM.
Mimo níže uvedená vozidla jsou na všech závodech zapsaných v kalendáři UEM nebo FIM 
nezbytná stanoviště první pomoci v terénu v rozsahu, který určí hlavní lékař závodu ve 
spolupráci s ředitelem podniku.



Ofic
iál

ní
 d

ok
um

en
t F

M
S 

AČ
R

Federace motocyklového sportu                                                                            Platnost řádů

www.autoklub.cz                     12                                                       Ročenka 2012

PŘEDEPSANÉ ZAJIŠTĚNÍ ZÁVODŮ

motokros 
silniční závody motocyklů 

- vozidla typu A v počtu, který zajistí intervenci v různých místech tratě s minimálním 
zpožděním 

- stanoviště první pomoci 

- doporučuje se zřízení zdravotního střediska.

1 x vozidlo typu A 
1 x vozidlo typu B
1 x vozidlo typu C 
___________________________________________________________________________
regionální motokros, přebory a poháry SMS motokrosu, volné celostátní motokrosy

1 x vozidlo typu B 
1 x vozidlo typu C
___________________________________________________________________________
enduro
- 1x vozidlo typu B na každém měřeném testu,
- 1x vozidlo A umístěné na startu či na jiném výhodném místě (řidič, sestra - paramedik)

cross country

1 x vozidlo B 
1 x vozidlo A na startu (případně jiné vhodné srovnatelné místo)
_______________________________________________________________________
mini moto 
supermoto 
halový motokros 
superkros 
freestyle 
motoskijöring 
plochá dráha 
ledová plochá dráha 

1 x vozidlo typu B 
___________________________________________________________________________
trial 
přípravné jízdy mládeže PD, TZM
organizovaný trénink mládeže

1x vozidlo typu A
___________________________________________________________________________

N 09.4     PRÁVNÍ STATUT LÉKAŘSKÉHO DELEGÁTA, ČLENA LK AČR.

Delegát LK, který je přítomen na podniku, má za úkol pozorovat, poskytovat radu a poté podat 
zprávu LK. Rovněž musí upozornit vedení závodu, jestliže se tento nekoná v souladu 
s Lékařským řádem  FMS AČR.




